
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

G I U N T A    C O M U N A L E

N. 67 DEL: 15-07-2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA PER LA
TRASPARENZA E PER L'INTEGRITA' - ANNI 2014-2016

L'anno  duemilaquattordici il giorno  quindici del mese di  luglio alle ore 19:00 nella Sala delle
Adunanze   si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

Dott. Sollai Quintino Sindaco P
Sig. Molinari Gian Luigi Vice Sindaco P
 Frau Veronica Assessore P
 Avignone Marco G. Assessore P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Chessa.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Delib. G.C. n.67 Del 15-07-2014

LA GIUNTA

PREMESSO che:
- la disciplina sulla trasparenza nelle pubbliche amministrazioni è stata oggetto, negli ultimi mesi, di
penetranti interventi normativi;
- La Legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", ha fatto del principio di trasparenza uno
degli assi portanti delle politiche di prevenzione della corruzione, e ha previsto che le amministrazioni
elaborino i piani di prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio;
- con delibera di G.C. n. 13 del 28.01.2014 è stata approvata la bozza del Programma per la
trasparenza e l’integrità per il triennio 2014-2016, la cui approvazione definitiva veniva subordinata, ai
sensi dell’art. 10 del Dlgs 33/2013, all’espletamento dell’obbligo di  pubblicazione del Programma sul
sito web dell’Ente al fine della pubblica consultazione  e partecipazione;
- con avviso pubblico n. 271 del 19.02.2014, affisso all’albo pretorio comunale dal 19.02.2014 al
06.03.2014, veniva resa pubblica la bozza del detto Programma e fissato  il termine del 06.03.2014 per
la presentazione da parte dei soggetti interessati di eventuali osservazioni;
- nessuna osservazione è giunta all’Ente da parte di cittadini in merito al contenuto della bozza di
Programma;

VISTA la Legge 17 dicembre 2012, n. 221, "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", che
ha differito al 31 marzo 2013 il termine per l'adozione del Piano della prevenzione della corruzione, ai
sensi dell'art. 1, c. 8, della legge n. 190/2012;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in cui,
nel ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti
l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, è stato evidenziato che la trasparenza è
finalizzata alla realizzazione di una amministrazione aperta e al servizio del cittadini (art. 1, c. 2, D.
Lgs. n. 33/13). Nel decreto è specificato che le misure del Programma triennale della trasparenza e
dell'integrità sono collegate al Piano triennale della prevenzione della corruzione e che, a tal fine, il
Programma costituisce, di norma, una sezione di detto Piano;

VISTO il D. Lgs. n. 33//2013 di rilevante impatto sull'intesa disciplina della trasparenza. Tale
provvedimento ha complessivamente operato una sistematizzazione dei principali obblighi di
pubblicazione vigenti, introducendone anche di nuovi, ed ha disciplinato per la prima volta l'istituto
dell'accesso civico (Art. 5);
Tale decreto, nel modificare, in parte, la disciplina sul Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità contenuta nell'art. 11 del D. Lgs. n. 150/2009, conferma, all'art. 10, l'obbligo per ciascuna
amministrazione di adottare un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità;
Tale Programma triennale è delineato come strumento di programmazione autonomo rispetto al Piano
di prevenzione della corruzione, pur se ad esso strettamente collegato, tant'è che il Programma "di
norma" integra una sezione del predetto piano;

VISTO in particolare l'art. 10 del succitato decreto che individua i principali contenuti del Programma
triennale; Le previsioni di tale norma si pongono in continuità con le delibere CiVIT nn. 105/2010 e
2/2012 e con quanto emerso dai monitoraggi effettuati dalla Commissione sui Programmi triennali
delle amministrazioni centrali in cui era stata rilevata la necessità di una maggiore integrazione tra

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 15-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



performance e trasparenza per quanto riguarda sia la pubblicazione delle informazioni prodotte dal
ciclo di gestione della performance, che la esplicita previsione nel Piano della performance di specifici
obiettivi in tema di trasparenza;

RICHIAMATA la delibera (CiVIT) n. 6/2013, par. 3.1., lett. b), in merito alla necessità di un
coordinamento e di una integrazione fra gli ambiti relativi alla performance e alla trasparenza, affinchè
le misure contenute nei Programmi triennali per la trasparenza e l'integrità diventino obiettivi da
inserire nel Piano della performance;

VISTA la delibera n. 6/2010 del 25.02.2010 della  Commissione per la valutazione, la trasparenza   e
l’integrità   (Civit)   inerente   le   “Prime   linee   di   intervento   per     la trasparenza e l'integrità”;
VISTA la delibera n. 105/2010 del 14.10.2010 della  Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità (Civit) inerente le “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità”;

VISTA la delibera n. 2/2012 del 14.01.2012 della  Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l’integrità (Civit) inerente le “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e
dell'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità” e la successiva
deliberazione n. 50 del 4 luglio 2013, avente ad oggetto: “Linee guida per l’aggiornamento del
programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014/2015 e i relativi allegati;

VISTA, altresì, la delibera n. 2/2011 del 02.03.2011 del Garante per la protezione dei dati  personali
recante  “Linee   guida   in   materia   di   trattamento   di   dati   personali contenuti anche in atti e
documenti amministrativi effettuati da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul
web”;

VISTO l'allegato programma per  la trasparenza e l'integrità predisposto dal Responsabile della
Trasparenza, che trae origine dalle linee guida dalla C.I.V.I.T. oggi A.N.A.C. e descrive le fasi di
gestione interna attraverso il cui il Comune mette concretamente in atto il principio di trasparenza;

DATO ATTO che, ai sensi art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, è stato acquisito il parere
positivo di regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale;

All’unanimità
DELIBERA

1)-Di adottare in via definitiva l’allegato Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio
2014-2016  che, allegato sub A), costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2)-Di dare atto che il Programma verrà aggiornato annualmente previa verifica dello stato di
attuazione.

3) Di trasmettere  il programma al Nucleo di Valutazione per le attestazioni da predisporre
obbligatoriamente entro il 31 dicembre di ogni anno e per l’attività di verifica dell’assolvimento degli
obblighi previsti dalla legge;

4) ) Di pubblicare il Piano nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale
dell’Ente;

5) Di trasmettere copia del Piano a tutti gli amministratori e ai dipendenti Comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 15-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 15-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to Dott. Quintino Sollai F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 25-07-2014

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-07-2014

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL)

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Lucia Chessa

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo,

DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 15-07-2014 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5


